
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33594  39Terça-feira, 10 DE ABRIL DE 2018 

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
179/SESPA/2017

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Médico Hospitalar/Material 
Permanente e de Informática, para a Unidade de Pronto 
Atendimento/UPA Porte II do Município de Itaituba.
DATA DA REABERTURA: 20/04/2018.
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288/908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052/339030
FONTE: 0103/0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 09 de abril de 2018.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 299376

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.427 DE 09 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº. 2018/14759.
 R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, 
Licença Sem Vencimentos de 02 anos a servidora ELOANA DOS 
SANTOS MELO, matrícula nº. 73504127/1 ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotada no 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém, a contar da data da publicação do ato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.04.2018.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 428 DE 09 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº. 2018/47776.
 R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, 
Licença Sem Vencimentos, a servidora KATIA CILENE CARDOSO 
SOUZA, matrícula nº. 54191283/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada no Hospital Regional – Salinopolis, a 
contar da data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.04.2018.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 299171

PORTARIA Nº 425  DE 06 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0683530155 2017 1 00093 
241 0024219 51;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONIO JOAQUIM REIS CARVALHO, 
Id. Funcional nº 57207646/ 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tado no 4º Centro Regional de Saúde - 
Capanema, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período 
de 09 de Junho de 2017 a 18 de Junho de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 12 de Fevereiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
REPUBLICADA POR INCORREÇÕES NO DOE Nº 33.593/09.04.2018

Protocolo: 299175

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA INDIVIDUAL N°111 DE 27 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, e 
considerando o teor do processo de n°20188/133319.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005, 249 de 11.10.2011 e 1.338 de 30.07.2015, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
(a) para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

5828988/2
ROSÂNGELA 
SOUZA DA 

SILVA
ENFERMEIRO 1º CRS 2018/133319

 
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 299103

.

.

CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 3
Data da Assinatura:
Valor: R$ 93.149,93
Vigência: 06/04/2018 à 06/04/2019
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12 (doze) meses e renúncia a aplicação da cláusula de reajuste.
Contrato: 14
Exercício: 2015
Orçamento
    Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 3390-39
    Fonte do Recurso: 0132
    Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Parafrios Refrigeração Comércio e Serviços LTDA-
ME.
CNPJ: 11.489.784/0001-80
Endereço: Tv. Belmont, n° 29, Alameda Belmont-Decolville, 
Marituba/PA.
CEP: 67200-000
Telefone: (91) 3256-1859
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 299312

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 07/2018 – CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA  para AQUISIÇÃO DE 110(cento 
e dez) COLCHÕES EM ESPUMA POLIURETANO, TIPO SOLTEIRO, 
REVESTIDOS EM NAPA, EM MATERIAL ANTIALÉRGICO MEDINDO 
188x0,88X0,15,-D33 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DO /1ºCRS/SESPA
1.2) Empresa Vencedora:
- META COMERCIAL EIRELLI-ME.
CNPJ: 20.139.294/0001-44
Valor: R$ 23.996,50 (VINTE E TRÊS MIL NOVECENTOS E 
NOVENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
Belém, 09 de Abril de 2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 299174

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 159 de 09 de ABRIL de 2018
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
FERNANDO MARCELO BARRETO;  5155690/1
Recurso(s): R$ 2.000,00
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesas 
Valor
0103000000  339030  1.000,00
0103000000  339039  1.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo ao 1°CRS/SESPA, 
no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), para atender 
despesas com material de consumo e serviços de terceiros 
pessoa jurídica.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 299177

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 234  DE 14  DE MARÇO DE 2018.
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2017/161949,  
2017/248569, 2017/258644 e 2017/460184.
 CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
 RESOLVE:
 HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório do servidor relacionado  abaixo, considerando-o apto  
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57195461-2 LUIS MAURO DE SOUZA 
PANTOJA Administrador

2º Centro 
Regional de 

Saúde
EXCELENTE

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 14.03.2018.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 299129

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS  Nº  206 E 207  DE DIÁRIAS  DE  
09/04/2018

Objetivo: Acompanhar o paciente: Silvestre Barbosa Queiroz, 
para consulta especializada em oftalmologia   na URE Marcelo 
Cândia em Marituba, deslocando-se da Vila Santo Antonio do 
Prata com retorno na  mesma data.
Servidores: Allyson Paullinelly de Moura Rabelo Chef. Da Unidade 
Esp. Do prata mat. 548829003
Jaime Laureno Gomes  motorista  mat.51673701
Origem: Igarapé-Açú/Marituba   Período: 09/04/18
Ordenador: Etevaldo  José  M. da Paixão

Protocolo: 299180
PORTARIAS   Nº  200,201,202 E 203  DE DIÁRIAS  DE  

09/04/2018
Objetivo: irá ao município de Inhangapi, com objetivo de realizar 
Treinamento referente a Investigação de Óbito.
Servidores: Henrique Ferreira da S. Junior  enfermeiro  mat: 
5903315
Origem: Castanhal/Inhangapi   Período: 09,10 e 11/04/18


